22 Prodeat huc putrium fumosa caterua deorum,
 Et nobis (quando tot Barbara regna, tot oras,
 Tam varios linguis quam more situ que diremptos
 Substrauere sibi populos, mendacibus olim
 Artibus, infamique superstitione subactos,
 Sacra, sacerdotes, aras, & numen adepti)
 Prædicant, si forte queunt, quid vesper Olympo
 Præcipitans, quid manè nouo cedentibus astris
 Lux oritura uehat, sortisque vicisque futura:
 Sollicitas hominum mentes, suspensaque soluant
 Pectora, nec flexa verborum ambage rogantes
 Ludificent, sed vera canant oracula veri.

23 Imò, si qua tibi virtus, qui nuper acernus
 Stipes eras, fædè proiectus, inutile lignum,
 Quem faber incertus scamnum faceret-ne deum-ne,
 Maluit esse Deum, si vis, si suppetit ira
 Vlla tibi, sanosque audes ulciscier hostes,
 Et ferre auxilium potes, & bene velle mereri,
 Quid sedem tibi, quid pateris puluinar inulto
 Formamque effigiemque, Deus qua crederis vna,
 Aut ferro euerti, aut flammis crepitantibus vri?
 Aut saltem si nulla tui te cura remordet,
 Si potis-es, prohibe infandas à ciuibus ignes,
 Bella famemque tuis: sed frustra illi irrita surdo
 Vota precè que ferunt: & erit tibi thurea qui nunc
 Dona ferat, templisq; tuis indicat honores?

His vos esse Deos factis defendite claris,
 Tum fortasse aliquid nostro de iure feremus
 Decidi, tandemque simul de pace loquemur.

24 At vos, nil vestris cultoribus esse, nihilque
 Posseliquet, rident, sed clam, quos thure vaporant;
 Quosque palam metui debere, colique, piisque
 Placari donis. (namque hinc & venter, & ipsi

X 3. Complentur

Apostrophe
 ad ipsa idola.

22 Accedant, & nuntient nobis quaecumque vetera sunt: priora quæ fuerunt, nuntiate: & ponemus cor nostrum, & sciemus nouissima eorum, & quæ ventura sunt indicare nobis.

23 Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, & sciemus quia dii estis vos: benequæ aut malè, si potestis, facite: & loquamur, & videamus simul.

24 Ecce, vos estis ex nihilo, & opus vestrum ex eo quod non est: abominatio est qui elegit vos.

Paulus in
 priori ad Co-
 rinth. Scimus
 autè quia ni-
 hil est idoli.

Complentur loculi) magnis clamoribus instant,
 Si ulio obtrudentes mendacia vana popello.
 Hos igitur noua monstra Deos, quiq; illa sub auro
 Vel saxo coluere, vel asseruere colenda,
 De noueo, execror, detestor, abominor, odi,
 Dumque euellantur radicitus, odero semper.

25 Suscitauit ab Aquilone, & veniet ab Ortu solis: vocabit nomē meū, & adducet magistratus quasi lutum, & velut plāstes conculcans humum.

25 Interea, quando vobis mea munera sordent,
 En ego ab extremo populos Aquilone coactos
 Exciui, mihi qui faciles dent nomina, latique
 Excipiant, vltroque colant, venerentur, adorent,
 Quem roseo terris induxi oriente profectum.
 Hic fatulenis, vultuque benignus amico,
 Omne animal ratione valens, discrimine nullo,
 Dummodo cultura patientem commodet aurem,
 Ad noua sacra suo de nomine dicta vocabit:
 Ille magistratus fasces trabeasque superbi
 Purpureas; regum ille minas, regum ille cruenta
 Imperia, & reges ipsos calcabit, ut vdam
 Quam premit argillam figulus, singitq; premendo.

26 Quis annuntiauit ab exordio, vt sciamus: & à principio, vt dicamus, Iustus es? nō est neque annūtiāns, neque predicens, neque audiens sermones vestros.

26 O felix, & quod caelo descendit ab alto
 Oraclum! Nam quae Phæbi cortina, quod antrum,
 Qui tripodes furibunda in sepsi à Phæbade quondam,
 Quae-ve loquax celsò Dodona in vertice quercus,
 Prodidit hæc quae nunc canimus mysteria? quæq;
 Arbiter ipse orbis fatorum rector & author
 Fatus erat prima iam dudum ab origine mundi?
 Tale nihil quicquam mendaci ex ore deorum
 Profluit: haud etenim verum prænoscere possunt,
 Nec canere euentus letos mortalibus ægris.

Ne mihi nunc igitur quisquam considerare diuis
 Audeat, & sortes illorum, & carmina nunquam
 Veridica heu nimium faciles demittere in aures:
 Postquam, qui rerum causas momentaque solus
 Cuncta regit, mouet, impellit, ducitque, trahitq;
 Fatorum Dominus princepsque, Sionis in alto
 Prima iugo nostrae fixit monumenta salutis.

27 Primus ad Siō dicet, Ecce adsum, & Ierusalem euangelisatā dabo.

27 Ecce (ait) ecce meum Solyma qui numen in vrbe
 Aduentūque ferant, & pacis nuntia portent,
 Constituam, iam iamque adsunt, qui numine pleni,
 Felices mea per terras mysteria spargent,
 Tum magice sortes, & quotquot gentibus olim
 Vana superstio reperit delubra, repente
 Caestri cedent vati, prorsusque silebunt.

Gravis cōminatio in idolo-
 latras.

De Christo
 hæc intelligit
 Hieronymus.

Sub Christi
 aduentū si-
 luere omnia
 oracula per
 totum orbem
 terrarum, vt
 alias annota-
 tum est.

28 Vidi

28 *Vidi ego, nec verò nugas aut somnia narro,
Millia multa hominum vario suspensa timore
Frustra adisse Deos, dubijsque in rebus, eorum
Nequicquam explorasse fidem, seu fata venirent
Publica scitatum, seu scire domestica iussi,
Irrisisq; suos votis repetisse penates.*

*Nam quid consilij, quid opis dare, quid tibi certi
Respondere queat simulacrum ex ære politum,
Aut quod ab excisa de montibus abiete creuit?*

29 *Vani homines, ut bulla leues, ut ventus inanes,
Vana magis duro de stipite numina, fabri
Sculpta manu, quibus heu miseri puluinar & aras
Ponitis, & vario offertis libamina ritu.*

1 *Quem verò mitto, serui sub imagine vilis
Ille licet veniat, Deus est tamen, ante micantem
Luciferum genitus, ante omnia secula natus:
Illum ego stirpe mei per stemmata multa Iacobi
Deductum, regesque atavos à matre ferentem
Suscipiam, patrioq; aeternum amplectar amore,
Electum mihi non casu, sed sorte, sed alto
Consilio, & mentis nostræ ratione suprema,
Quam fas spirituum nulli comprehendere, nulli
Fas hominum: hic ille est, in quo ante exordia mundi,*